
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
AREA VIGILANZA 

 
Ordinanza n. 100  

 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE IN OCCASIONE DELLA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO 

PER LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA MINIRETE DI TELERISCALDAMENTO 

NEL COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO NELLE VIE VITTORIO VENETO E 

MATTEOTTI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la necessità di disciplinare la viabilità in relazione all’avanzamento del cantiere mobile 

per la costruzione della minirete di teleriscaldamento nel comune di Borgo San Dalmazzo; 

VISTE le caratteristiche tecniche delle strade interessate e tenuto in considerazione del 

traffico che vi si svolge; 

DATO atto che in data 04/06/2024 è stato effettuato un sopralluogo tecnico tra le ditte 

interessate ai lavori e rappresentanti dell’Ufficio Tecnico, della Polizia Municipale e della 

Amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità, a tutela della pubblica incolumità, del pubblico interesse e 

dell’integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione al fine di consentire 

lo svolgimento in sicurezza dell’attività in oggetto; 

VISTO il d.lgs. 285/1992, ed in particolar modo gli artt. 5, 6 e 7 del medesimo, disciplinante la 

circolazione stradale e quanto ad essa attinente; 

VISTO il d.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al suddetto 

d.lgs. 285/1992; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 d.lgs. 

165/2001, secondo cui l’adozione di tutti gli atti amministrativi, anche a rilevanza esterna e 

pur di contenuto discrezionale, nel rispetto dei criteri predeterminati dalla legge, dai regola- 

menti, da atti generali di indirizzo, competono ai responsabili del servizio; 

ORDINA 

1. dal giorno giovedì 27/06/2024 sino a fine lavori, in relazione all’avanzamento del 

cantiere mobile per la costruzione della minirete di teleriscaldamento nel comune di 

Borgo San Dalmazzo e fatta salva la disciplina della viabilità prevista nel giorno del 

mercato settimanale del giovedì, l’adozione dei seguenti provvedimenti e prescrizioni: 

a. per la durata dei lavori su Via Matteotti sono istituiti il divieto di sosta con 

rimozione forzata e il senso unico alternato regolato da impianto semaforico o il 



restringimento della carreggiata nei tratti di strada di volta in volta interessati dai 

lavori, come da segnaletica verticale provvisoria di cantiere posizionata in loco 

nei termini e con le modalità di cui al vigente Codice della Strada;  

b.  per i veicoli in transito su via Vittorio Veneto con direzione Boves e in Via 

Matteotti con direzione monte, dovrà essere collocata idonea segnaletica di 

presegnalamento del cantiere e dell’eventuale lanterna semaforica; 

c.  su Via Vittorio Veneto, in corrispondenza della rotatoria con Via Boves, dovrà 

essere mantenuta l’interdizione al transito veicolare con direzione Via 

Matteotti con collocazione di idonea segnaletica stradale di preavviso indicante 

le direzioni consentite: Via Boves, Largo Argentera; 

d.  in deroga al punto precedente i residenti e i veicoli diretti alle zone di posteggio 

potranno percorrere Via Vittorio Veneto dalla rotatoria di Via Boves sino 

all’intersezione con Via Ospedale: da tale punto in poi sarà interdetto il transito 

su Via Vittorio Veneto per tutti i veicoli e per la corsia di marcia discendente tra 

Via Ospedale esclusa sino all’intersezione con Via Matteotti; 

e.  negli orari di svolgimento del mercato settimanale del giovedì e sino al termine 

dei lavori, per i veicoli in transito su Via Dogliani sarà imposto il divieto di 

transito su Via Ospedale con obbligo di volta a sinistra su Via Mons. Riberi o su 

Piazza Martiri. 

2. Che, per esigenze tecniche connesse con la fluidità o la sicurezza della circolazione, 

personale della Polizia Locale o di altri organi preposti all’espletamento dei servizi di polizia 

stradale potranno disporre ulteriori provvedimenti, o far sospendere i lavori ripristinando 

la viabilità, prescindendo dalla segnaletica in atto. 

3. AL RICHIEDENTE: 

a. di provvedere all’installazione della prescritta segnaletica temporanea stradale ai 

sensi dell’art. 21 d.lgs. 285/1992 e degli artt. 30 e 43 d.P.R. 495/1992 come da 

schemi approvati dal Disciplinare tecnico predisposto dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti in data 10/07/2002; 

b. di vigilare sulla regolare visibilità, manutenzione, efficacia ed efficienza della 

segnaletica di cantiere, in special modo in riferimento alle ore notturne qualora 

ricorra il caso, eventualmente oscurando la segnaletica permanente in contrasto 

con quella temporanea e ripristinandola a lavori ultimati; 

c. di predisporre le dovute cautele atte a delimitare opportunamente l’area di 

cantiere; 

d. di posizionare, se del caso anche in relazione all’avanzamento del cantiere mobile 

in corrispondenza dell’area interessata dai lavori, la prevista segnaletica di 

DIVIETO DI SOSTA con rimozione forzata, almeno 48 ore prima della vigenza (artt. 

6 c. 4 lett. f) e 7 c. 1 lett. a) d.lgs. 285/1992) e dandone contestualmente avviso 

della posa al Comando del Corpo di Polizia Municipale della Città di Borgo San 

Dalmazzo mediante comunicazione personale o a mezzo posta elettronica; 



e. di garantire in totale sicurezza il transito dei pedoni; 

f. A fine lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica originaria vigente in loco, 
contestualmente dovrà essere sgomberata la carreggiata da qualsiasi materiale, 
struttura o attrezzatura ripristinando lo stato dei luoghi per garantire la libera 
circolazione stradale. 

4. ALLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI: 

a. Di non effettuare manovre e/o operazioni che possano recare intralcio o 
situazioni di pericolo alle persone e/o cose. 

        AVVERTE 

➢ Che la presente non costituisce titolo autorizzativo per l’esecuzione dei lavori, pertanto non 

esonera il richiedente dal munirsi di altra eventuale autorizzazione-concessione se prevista 

dalla normativa vigente. 

➢ E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia 
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

➢ La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà 
punita ai sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 

➢ Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 

giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte e entro 

120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

➢ A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il Comandante della Polizia Municipale. 

DISPONE 

Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla 
cittadinanza attraverso la pubblicazione all’albo pretorio; 

Che la presente ordinanza venga inviata a: 

- Stazione Carabinieri Borgo San Dalmazzo - stcn139810@carabinieri.it 
- Responsabile Ufficio Tecnico SEDE: bruno.giraudo@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Ambiente SEDE: ambiente@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Territorio SEDE: territorio@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Lavori Pubblici: lavori-pubblici@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- Ufficio Assistenza: ufficio.assistenza@comune.borgosandalmazzo.cn.it 
- 118 CN - emergenza.territoriale.118@aslcn1.it 
- Croce Rossa Borgo San Dalmazzo: borgosandalmazzo@cri.it 
-    Ditte esercenti servizio di trasporto pubblico locale e scuolabus interessate dal presente   

provvedimento: consorzio@grandabus.it; trasportiborgogno@msn.com 
-    EDISON Teleriscaldamento Srl: teleriscaldamento@pec.edison.it 

 

Borgo S. Dalmazzo, 25/06/2024                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA VIGILANZA 

                                                                                                                   ARENA Dott. Andrea 

(*) Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


